
Originale 

COMUNE DI PREMENO 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 258 DEL 30/12/2024 REG.GEN 

N.26 DEL 30/12/2024 
OGGETTO: 
Approvazione bando di procedura selettiva pubblica, per esami, per assunzione a 
tempo indeterminato e tempo pieno (36 ore) di  n. 2 unita’ di personale “Area 
degli operatori esperti” (ex cat. B) del CCNL Enti locali del 16.11.2022 (ex 
Categoria B3)- Profilo professionale operaio specializzato – Area tecnica nei 
Comuni di Ghiffa e Premeno. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 12/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Pluriennale Finanziario, periodo 2024-2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08.04.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, con cui è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai Responsabili dei servizi e individuati i relativi obiettivi gestionali da 
conseguire; 
- che con deliberazioni GC 89/2024 e 70/2024, assunte rispettivamente dai Comuni di Ghiffa 
e Premeno, è stata stipulata una convenzione per la gestione in forma congiunta della 
procedura concorsuale per la copertura di n. 2 unità di Operatori esperti (ex act. B) – Area 
tecnica;  
- con decreto del Sindaco n. 6 in data 26.06.2024, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Amministrativa; 
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con GC 40 del 
16.04.1999;  
 



PRECISATO CHE: 
- è stata regolarmente espletata, con esito negativo, la procedura della mobilità obbligatoria 
di cui all’art. 34 bis del D.L.gs 165/2001, conclusa con comunicazione p.e.c. della Regione 
Piemonte, prot. 6.399 del 19.12.2024; 
- a seguito dell’avvenuto pensionamento del dipendente D.B., l’Ente ha pertanto programmato 
di coprire il menzionato posto con apposita procedura di assunzione di un operaio, entro i 60 
giorni successivi alla scopertura; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di indire un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura 
a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di Operaio specializzato, attuale Area degli 
Operatori esperti (ex Categoria B3), in ottemperanza al vigente piano dei fabbisogni del 
personale, da destinarsi n. 1 al Comune di Ghiffa e n. 1 al Comune di Premeno; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il Bando pubblico del concorso in questione, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, da pubblicare nel portale 
www.inpa.gov.it e, a garanzia della più ampia e completa possibile diffusione, da pubblicizzare 
mediante inserimento sul sito internet del Comune di Premeno (www.comune.premeno.vb.it), 
nella sezione Amministrazione trasparente alla voce “Bandi di concorso” nonché all'Albo 
Pretorio on line dell'Ente; 
 
RITENUTO, a norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, di disporre che le domande di 
partecipazione al concorso pubblico di che trattasi dovranno essere presentate, a pena di 
esclusione, esclusivamente per via telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di 
Identità Digitale (SPID - CIE - CNS), al portale di reclutamento InPA raggiungibile al link: 
www.inpa.gov.it, entro le ore 23:59 del trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a 
quello della pubblicazione del relativo Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e 
che non sono ammesse altre forme di produzione ed invio; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Premeno ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per poter 
procedere ad assunzione di personale, ed in particolare: 
- approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e relativa pubblicazione in BDAP; 
- approvazione del Rendiconto di gestione 2023 e relativa pubblicazione in BDAP; 
-approvazione del PIAO e relativa pubblicazione, sul portale Amministrazione Trasparente 
dell’Ente, al seguente percorso: 1. Disposizioni generali / Atti generali; 
- approvazione piano triennale dei fabbisogni del personale e relativa pubblicazione sul portale 
Amministrazione Trasparente dell’Ente;  
- che la spesa per il personale rimane contenuta nei limiti da osservare nel rispetto della 
normativa vigente e trova adeguata copertura nell’approvando Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027; 
- trasmissione della programmazione alle Associazioni sindacali rappresentative; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attesta, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.premeno.vb.it/
http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti dello stesso e del suo destinatario; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO e considerato;  
 
VISTI: 
il D.L.gs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il D.L.gs. n. 165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
- il vigente CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – triennio 2019-2021 del 
16 novembre 2022; 
- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 "Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente 
della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi", per la parte applicabile al presente 
procedimento; 
- il D.P.R. 30.10.1996 n.693 e D.P.R. 16.06.2023 n.82, recante modificazioni al regolamento di 
cui sopra; 
- il D.L.gs. n.198/2006 recante il Codice delle pari opportunità tra uomo e donna; 
- il D.L.gs. 196 del 30.06.2003 e s.m.i. recante "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" ed il Regolamento UE n.2016/679; 
- il D.P.R. n.445 del 28.12.2000 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 
- il D.L. 9 giugno 2021, n.80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, n.113, in 
materia di procedure selettive; 
- il D.L. 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n.79/2022, che ha 
riformato e procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni; 
 

DETERMINA 
 
DI INDIRE un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato, di n. 2 posti di Operaio specializzato, Area degli Operatori esperti del CCNL 
Enti locali del 16.11.2022 (ex Categoria B3), nei Comuni di Ghiffa e Premeno, la cui assunzione 
è prevista nel Piano Annuale del fabbisogno 2024, intesa quale parte integrante e sostanziale 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 
DI APPROVARE, per l'effetto, il Bando pubblico del concorso in questione allegato, quale 
parte integrante e sostanziale al presente atto, da pubblicare nel sito www.inpa.gov.it, e, a 
garanzia della più ampia e completa possibile diffusione, da pubblicizzare mediante 
inserimento sul sito internet del Comune di Premeno, www.comune.premeno.vb.it, nella 
sezione Amministrazione trasparente alla voce "Bandi di concorso" nonché all'Albo Pretorio on 
line dell'Ente; 
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.premeno.vb.it/


DI DISPORRE, a norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che le domande di partecipazione al 
concorso pubblico di che trattasi dovranno essere presentate, a pena di esclusione, 
esclusivamente per via telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità 
Digitale (SPID - CIE - CNS), al portale di reclutamento InPA raggiungibile al link: 
www.inpa.gov.it, e dovranno essere obbligatoriamente presentate entro le ore 23:59 del 
trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello della pubblicazione del relativo 
Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it; 
 
DI DARE ATTO che le risorse finanziarie necessarie per garantire la corresponsione del 
trattamento economico spettante al candidato vincitore del concorso in parola trovano 
adeguata copertura nell’approvando Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale in premessa richiamata; 
 
DI DARE ATTO che il Comune di Premeno ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per 
poter procedere ad assunzione di personale, come attestato con gli atti di programmazione 
sopra richiamati, e che la spesa per il personale rimane contenuta nei limiti da osservare nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
DI DARE ATTO che con successiva determinazione sarà nominata la commissione giudicatrice 
del concorso. 

 
Il Responsabile del Servizio  

dott.ssa Nella Veca 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inpa.gov.it/


VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Premeno, lì 30/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Roberto Patuelli 

 
 
 
 

 

 
  
   

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 11/02/2025 al 26/02/2025. 
 
 
Premeno, lì 11/02/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

dr.ssa Nella Veca 


